. . . . . . . . . . .. 

- Suplementações . 

- Gastos com pagamento de pensão à 

Pensionista da Câmara . 
411,82 

o orçamento inicial da Câmara de Adamantina estimou a receita e 

fixou a despesa do Poder Legislativo para o exercício de 2024 em R$ 3.173.000,00 (três milhões 

cento e setenta e três mil reais), ficando previsto, portanto, perfeito equilíbrio. 

Contudo, no dia 26/02/2024 fora devolvido ao Poder Executivo, o 

montante de R$ 20.000,00 (vinte mil reais); no dia 25/03/2024 mais R$ 20.000,00 (vinte mil 

reais); no dia 23/04/2024 outros R$ 20.000,00 (vinte mil reais);

[...]

no dia 20/09/2024 também fora devolvido R$ 20.000,00 (vinte mil 

reais); no dia 21/10/2024 houve a devolução de mais R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); no dia 

26/11/2024 mais R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e, por fim, no dia 26/12/2024 fora realizada 

nova devolução no montante de R$ 346.390,48 (trezentos e quarenta e seis mil trezentos e 

noventa reais e quarenta e oito centavos), totalizando, assim, uma receita efetivamente 

arrecadada e gasta de R$ 2.566.609,52 (dois milhões quinhentos e sessenta e seis mil siscentos e 

nove reais e cinqüenta e dois centavos), verificando-se, pois, um gasto menor do que o fixado no 

valor de R$ 606.390,48 (seiscentos e seis mil trezentos e noventa reais e quarenta e oito 

centavos). 

Também no dia 26.12.2024 transferiu-se à Prefeitura a receita 

extraorçamentária de R$ 19.887,83 (dezenove mil oitocentos e oitenta e sete reais e oitenta e três 

centavos) referente a juros e correção monetária sobre aplicações financeiras realizadas pela 

Câmara Municipal. 

Em resumo, no exercício financeiro de 2024 gastou-se R$ 

2.566.609,52 (dois milhões quinhentos e sessenta e seis mil seiscentos e nove reais e cinqüenta e 

dois centavos), economizando-se R$ 606.390,48 (seiscentos e seis mil trezentos e noventa reais 

e quarenta e oito centavos) em dotações orçamentárias e recursos financeiros, não utilizados pelo 

Poder Legislativo. 

Além disso, deve-se acrescentar, repita-se, o valor de R$ 19.887,83 

(dezenove mil oitocentos e oitenta e sete reais e oitenta e três centavos), relativo a juros e 

correção monetária obtidos que também fora transferido à Prefeitura Municipal, resultando 

em uma economia real de R$ 626.278,31 (seiscentos e vinte e seis mil duzentos e setenta e oito 

reais e trinta e um centavos), correspondente a 19,73% do orçamento previsto. 

Adamantina, 31 de dezembro de 2024. 

Assessor Financeiro 

Visto: 

AGUINALDO PI 

Presidente